dentre outros dispositivos legais aplicáveis à espécie, apresenta à consideração desta 

Casa de Leis, o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº 031/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 866.000,00 (oitocentos e 

sessenta e seis mil reais). 

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no PPA/LDO e 

no orçamento municipal um crédito adicional especial, nas dotações abaixo discriminadas, no 

valor de até R$ 866.000,00 (oitocentos e sessenta e seis mil reais). 

Suplementação   

10.000.00.000.0000.0.000. 

SEC MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE GESTÃO DO SUAS 

10.001.08.244.1901.1.745. PROJ TRAB TEC SOC - CONJ HAB JARDIM DAS AMÉRICAS 

1294 3.3.90.36.00.00 2030 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00

[...]

1297 3.3.90.39.00.00 900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

Total Suplementação: 866.000,00 

Art. 2º - Os recursos indicados para cobertura do crédito autorizado 

conforme disposto no artigo anterior, serão os resultantes do superávit financeiro do exercício 

anterior no montante de até R$ 72.603,34 (setenta e dois mil, seiscentos e três reais e trinta e 

quatro centavos) nas respectivas fontes de recursos, e resultantes do excesso de 

arrecadação no montante de até R$ 793.396,66 (setecentos e noventa e três mil, trezentos e 

noventa e seis reais e sessenta e seis centavos) na respectiva fonte de recursos. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRATI, em 02 de abril de 
2018. 

Jorge David Derbli Pinto 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 031/2018 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito 

adicional especial na importância de até R$ 866.000,00 (oitocentos e 

sessenta e seis mil reais). 

JUSTIFICATIVA 

Senhor Presidente. 

Nobres Vereadores 

Estamos encaminhando para apreciação desta Casa de Leis o 

Projeto de Lei em tela que autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no 

valor de até R$ 866.000,00 (oitocentos e sessenta e seis mil reais). 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, através do 

departamento da Gestão do Trabalho do SUAS, apresenta a seguinte justificativa do 

projeto de lei encaminhado:  

1) A dotação orçamentária para o trabalho social com as famílias

[...]

(Guarda Municipal) e nos smartphones da viatura que ficará responsável pelo 

monitoramento desse dispositivo. 

4) Pessoa com Deficiência II: foi contemplado através do FEAS- 

Fundo Estadual de Assistência Social) recursos financeiros no montante de até R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) para o aprimoramento de ações, programas e 

projetos e serviços da rede socioassistencial, voltados a criança e ao adolescente com 

deficiência. Os recursos serão utilizados para aquisição de 01 veículo adaptado para 10 

(dez) pessoas para utilização no serviço de convivência e fortalecimento de vínculos, para

[...]

tendo a corresponsabilidade de três secretarias na execução, sendo: Assistência Social, 

Educação e Cultura. Atualmente atende aproximadamente 350 crianças e adolescentes no 

ambiente escolar.  

6) A dotação orçamentária vinculada ao Fundo municipal dos 

direitos da pessoa idosa, no montante de até R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), 

conforme deliberado pelo conselho, será utilizado para: reforma da Casa dos Conselhos 

Municipais, bem como, diárias para os conselheiros caso tenha alguma viajem sobre ações 

alusivas aos conselheiros de direitos.  

Diante do exposto, confiando no alto grau de espírito público que